
 

 

Edição nº 640 

18 de novembro de 2.019 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de Dezembro de 2.017 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Edição Digital nº 640 

 

Páginas 5 

Guaratuba,  18 de novembro  de 2.019 
 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 640 

Data: 18 de novembro de 2.019 

Página   - 2 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271 //Dados:13h50m15s//TMB211/DO/640/1722/17 

 

 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Nº: 208/2019- PMG. 

Modalidade: Inexigibilidade nº 6/2019- PMG 

Contratante: Município de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

Contratada: 

 
EMPRESA CNPJ ENDEREÇO 

BENEGAS E 

POPOVICI 

EDITORIAL E 

EDUCACIONAL 

LTDA 

10.742.227/0001-

66 

RUA PADRE CHICO, 221, 

PERDIZES, SãO PAULO/SP, 

CEP:05.008-010 

 

Objeto: AQUISIÇÃO DE PUBLICAÇÕES EM VÁRIAS ÁREAS 

DO CONHECIMENTO NO INTUITO DE APLICAR AS 

TEMÁTICAS RELACIONADAS AO PROJETO PEDAGÓGICO, 

ATRAVÉS DO ENFOQUE AOS SEGUINTES TEMAS: 

MOSQUITO AEDES AEGYPTI, SAÚDE BUCAL E BULLYING. 

Vigência: 120 (cento e vinte) dias. 

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por 

conta das seguintes despesas orçamentárias: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.30.00.00. -   303 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.30.00.00. -   495 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.30.00.00. -   331 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.30.00.00. - 2314 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.30.00.00. -   303 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.30.00.00. -   369 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.30.00.00. -   495 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.30.00.00. -   314 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.30.00.00. -   495 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.30.00.00. -   303 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

Valor: 
Ite
m 

Códig
o 

Descrição Un
ida

de 

Quant. Valor 
Unit. 

R$ 

Valor Total 
R$ 

1 46478 Coleção de 
Livros 

denominad

a: PARA 

TER UMA 

BOCA 

SAUDÁVE
L  

Autor: 

Antônio 
Flávio 

Miranda. 

Composiçã
o:  

01 – Livro 

do Aluno 
com Kit de 

Higiene 

U
N 

3080 69,00 212.520,00 

bucal 

(escola, 

pasta e fio 
dental); 

01 – Livro 

da Família; 
01 – Livro 

do 

Professor; 
(Obs. A 

cada 30 

livros das 
crianças e 

jovens será 

fornecido 
01 livro do 

professor) 

Especificaç
ão 

Livro do 

Aluno – 

Quantidade 

unidades 

Formato: 26 
x 26 cm 

N° de 

páginas: 32 
Capa: 4x0 

cores papel 

cartão 250 
grs. 

Miolo: 4x4 

cores papel 
offset 90 

grs. 

Encarte: 
4x4 cores 

papel offset 

90 grs. 
Kit higiene 

bucal: 

pasta, 

escova e fio 

dental.  

Acabament
o: grampo 

Livro da 
Família – 

QUANT.  

unidades 
Formato: 26 

cm x 26 cm 

N° de 
páginas: 16 

Capa: 4x0 

cores papel 
cartão 250 

grs. 

Miolo: 4x4 
cores papel 

offset 90 

grs. 

Acabament

o: grampo 

Livro do 
Professor – 

QUANT.  

unidades 
Formato: 26 

cm x 26 cm 

N° de 
páginas: 72 

Capa: 4x0 

cores papel 
cartão 250 

grs. 

LICITAÇÃO 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 640 

Data: 18 de novembro de 2.019 

Página   - 3 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271 //Dados:13h50m15s//TMB211/DO/640/1722/17 

 

Miolo: 4x4 

cores papel 

offset 90 
grs. 

Acabament

o: Grampo 
1º ao 5º ano 

2 46477 Coleção de 

Livros 

denominad
a: 

MOSQUIT

O AQUI 
NÃO!  

Autora: Iris 

Stern  
Composiçã

o: Coleção 

composta 
por 03 

volumes 

sendo: 

01 – Livro 

do Aluno 
com 

adesivo e 

jogo 
01 – Livro 

da Família 

com 
adesivo e 

check list. 

01 – Livro 
do 

Professor 

com Cartaz. 
(Obs. A 

cada 30 

livros das 
crianças e 

jovens será 

fornecido 

01 livro do 

professor) 

Especificaç
ão 

Livro do 

Aluno – 
Quantidade  

Formato: 

20,5 x 27,5 
cm 

N° de 

páginas: 40 
Capa: 4x0 

cores papel 

cartão 250 
grs. 

Miolo: 4x4 

cores papel 
offset 90 

grs. 

Acabament
o: Lombada 

canoa 

grampo 
Adesivo - 

15 cm x 15 

cm – vinil 
branco 

Jogo – 61,5 
cm x 27,5 

cm – cartão 

CS2 
250grs. 

Livro da 

Família – 

U

N 

3080 59,00 181.720,00 

QUANT.  

unidades 

Formato: 
20,5 cm x 

27,5 cm 

N° de 
páginas: 16 

Capa: 4x0 

cores papel 
cartão 250 

grs. 

Miolo: 4x4 
cores papel 

offset 90 

grs. 
Acabament

o: Lombada 

canoa 
grampo 

Livro do 

Professor – 

QUANT.  

unidades 

Formato: 
20,5 cm x 

27,5 cm 

N° de 
páginas: 64 

Capa: 4x0 

cores papel 
cartão 250 

grs. 

Miolo: 4x4 
cores papel 

offset 90 

grs. 
Acabament

o: Lombada 

quadrada 
cola PUR 

Cartaz – 50 

cm x 70 cm 

– Couchê 

150 grs 

1º ao 5º ano. 

3 46479 Coleção de 

livros 

denominad
a: Bullying 

é o quê?  

Enfrentar 
para viver 

em 

Harmonia   
Autor: 

Mário 

Enzio 
Bellio 

Junior  

Composiçã
o:  

01 – Livro 

do Aluno 
com CD; 

01 – Livro 

da Família; 
01 – Livro 

do 

Professor, 
com DVD 

de 
formação e 

Cartaz; 

(Obs. A 
cada 30 

livros das 

crianças e 

U

N 

1960 89,00 174.440,00 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 640 

Data: 18 de novembro de 2.019 

Página   - 4 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271 //Dados:13h50m15s//TMB211/DO/640/1722/17 

 

jovens será 

fornecido 

01 livro do 
professor) 

Especificaç

ão 
Livro do 

Aluno – 

Quantidade 
unidades 

Formato: 26 

x 26 cm 
N° de 

páginas: 48 

Capa: 4x0 
cores papel 

cartão 250 

grs. 
Miolo: 4x4 

cores papel 

offset 75 

grs. 

Acabament

o: grampo 
CD com 04 

jogos para 

computador 
Livro da 

Família – 

QUANT.  
Unidades 

3º ao 5º ano. 

     TOTA
L: 

568.680,00 

 

O Valor deste contrato é de R$ 568.680,00 (quinhentos e sessenta e 

oito mil, seiscentos e oitenta reais). 

Guaratuba, 13 de novembro de 2019. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços/ contrato Nº: 203/2019- PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 61/2019- PMG 

Contratante: Município de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

Contratada: 

 

EMPRESA CNPJ ENDEREÇO 

PRISCILA 

NOEMIA 

DIEDSITSC

H 

26.603.062/0001

-81 

Avenida Amazônas, 1655, 

Coroados, Guaratuba-PR, 

CEP: 83.280-000, fone: 41-

99659-5299/99671-8459-

3443-1547, e-mail: 

priscilanoemia@hotmail.co

m 

 

 

Objeto: O presente certame tem por objeto AQUISIÇÃO DE 

REFEIÇÕES PRONTAS (MARMITAS) PARA O CONSUMO DOS 

FUNCIONÁRIOS EM TRABALHOS EXTERNOS. 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por 

conta das seguintes despesas orçamentárias: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

12.001.15.451.0015.2.084.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

12.001.15.451.0015.2.084.3.3.90.39.00.00. - 511 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

12.001.15.452.0015.2.078.3.3.90.39.00.00. - 507 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

12.001.15.452.0015.2.078.3.3.90.39.00.00. - 511 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

12.001.15.452.0015.2.082.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

12.001.15.452.0015.2.082.3.3.90.39.00.00. - 504 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

12.001.15.452.0015.2.082.3.3.90.39.00.00. - 511 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

MENOR VALOR GLOBAL 

 

Ite

m 

Cód

igo 

Descrição U

ni

da

de 

Q

ua

nt. 

Valor 

Unit. R$ 

Valor 

Total R$ 

1 459

65 

Fornecimento 

de  alimentação 

pronta 

acondicionada 

em  embalagen 

tipo 

“marmitex” 

Contendo 

Arroz,Feijão, 

Farofa no 

mínimo 03 

tipos diferente 

de salada 

EX:Tomate,Al

face,CouveFlor

,Batata 

c/ovos,Abobor

a,cenoura,Rep

olho, etc; no 

mínimo 02 

tipos diferentes  

De Carne – 

EX: Costela 

Assada, Bife 

Acebolado, 

Carne de 

Porco, 

Lingüiça, 

Peixe, Frango 

Frito,Etc; 01 

Complementar 

– EX: Purê de 

Batata 

Quiabo,Maion

ese, Macarrão, 

etc. Com no 

mínimo 600g 

em  embalagem 

de isopor 

n°102-18,7 cm 

x 5,2 cm 

(Diametro x 

Altura) e com  

volume de 750 

ml. Devera ser 

acompanhada 

de 1 (um) 

refrigerante 

350ml ou de 

U

N 

12

00 

R$14,00 16.800,00 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 640 

Data: 18 de novembro de 2.019 

Página   - 5 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271 //Dados:13h50m15s//TMB211/DO/640/1722/17 

 

1(um) suco 

com 350ml. 

     TOTAL 16.800,00 

 

O Valor desta Ata de Registro de Preços/contrato é de R$ 16.800,00 

(dezesseis mil e oitocentos reais). 

Guaratuba, 04 de novembro de 2019. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

Objeto: Contratação de 1 Agência de Propaganda para prestação de 

serviços publicitários para a Prefeitura de Guaratuba 

CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO PROPOSTAS 

Concorrência Pública nº 002/2019 – Contrato nº 200/2019  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATUBA e a empresa 

CASA DA COMUNICAÇÃO S/S LTDA., tornam público aos 

interessados que, em atendimento ao previsto no Contrato nº 

200/2019, decorrente da Concorrência Pública nº 002/2019, que tem 

como objeto a prestação de serviços publicitários, e em observância 

também ao disposto no § 2º do art. 14 da Lei nº 12.232/2010, será 

realizada sessão pública, para abertura dos envelopes contendo 

orçamentos para produção de filmes, através de produtoras 

convidadas, conforme segue: OBJETO: Produção de filmes 

publicitários para Prefeitura de Guaratuba. Tema 1 - Quantidade e 

duração: 02 filmes de 90”. TEMA 2 - 05 filmes de 120, 2 de 90", e 5 

Spots para rádio de 120" e 2 de 90", conforme roteiros. Período de 

utilização: 60 dias. Praça: Litoral e Região Metropolitana de Curitiba. 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E 

ABERTURA DAS PROPOSTAS – 25/11/2019, às 10h00min, no 

Departamento de Licitações da Prefeitura de Guaratuba, situado na 

Rua Dr. João Cândido, 380, Centro, na cidade de Guaratuba – PR. 

INFORMAÇÕES: poderão ser obtidas junto ao Departamento de 

Licitações da Prefeitura, em dias úteis das 09h00min às 12h00min e 

das 13h30min às 17h30min e no sítio da Prefeitura - 

http://portalguaratuba.pr.gov.br. Demais informações pelo telefone 

(41) 3472-8500 ou e-mail licitacao@guaratuba.pr.gov.br. 

Departamento de Licitação  

Guaratuba, 18 de novembro de 2019. 

 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  
Jean Colbert Dias – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes - Secretária do Meio Ambiente 

Alexandre Polati – Secretário do Esporte e do Lazer 

Angelita Maciel da Silva - Secretária da Administração 

Cátia Regina Silvano - Secretária da Educação 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário da Pesca e da 

Agricultura 

Denise Lopes Silva Gouveia - Procuradora Geral 

Donato Focaccia - Secretário da Habitação 

Fernanda Estela Monteiro - Procuradora Fiscal 

Fernando Gonçalves Cordeiro - Secretário do Urbanismo 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Laoclarck Odonizetti Miotto - Secretário Municipal das 

Finanças e Planejamento 

Lourdes Monteiro - Secretária do Bem Estar e da Promoção 

Social  

Mario Edson Pereira Fischer Da Silva - Secretário da 

Infraestrutura e das Obras  

Nilsa Ferraro Santos Borges – Secretária da Cultura e Turismo 

Paulo Zanoni Pinna – Secretário Especial das Demandas da 

Área Rural 

 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: 

tania@guaratuba.pr.gov.br 

 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

